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1. Úvod

V dnešní době je kladen velký důraz na efektivní využívání lidského kapitálu

v podniku, proto je problematika systému odměňování součástí každého podniku a také

jednou z nejdůležitějších oblastí v řízení lidských zdrojů. Zaměstnanci jsou důležitou,

ale také největší nákladovou položkou v podniku, avšak rozhodují o efektivitě

a konkurenceschopnosti podniku. Bez kvalitního hodnocení není možné zajistit

optimální motivovanost k dostatečnému pracovnímu výkonu, proto je nezbytné správně

skloubit vazbu mezi hodnocením pracovního výkonu a odměňováním.

Zaměstnanci jsou základní složkou výkonnosti celého podniku, proto jsou pro

podnik nepostradatelní. Podnik se snaží zvýšit výkonnost zaměstnanců tím, že je

motivuje. Tato motivace je tvořena různými zaměstnaneckými výhodami nebo benefity.

Ovšem pokud by byl motivační systém odměňování nevhodně nastaven, vedlo by to

k nespokojenosti zaměstnanců a ke snížení jejich pracovního výkonu. Správně

a především spravedlivě nastavený systém odměňování je důležitým předpokladem

k zlepšování mezilidských vztahů mezi zaměstnanci a zaměstnavatelem, což vede

k vyššímu pracovnímu výkonu.

Hodnocení zaměstnanců v návaznosti na systém odměňování je základním

prvkem každého podniku, proto se jím bude tato práce zabývat při praktickém využití.

Hlavním cílem této bakalářské práce je tedy zhodnotit vazbu mezi pracovním výkonem

a systémem odměňování ve vybraném podniku a na základě zjištěných údajů doporučit

kroky, které by vedly ke zlepšení tohoto systému a efektivnosti práce zaměstnanců.
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2. Literární rešerše

2.1. Odměňování pracovníků

Základním cílem je odměňovat lidi slušně, důsledně a spravedlivě podle jejich

hodnoty pro organizaci tak, aby to splnilo vytyčené cíle organizace. Odměňování

pracovníků se nezakládá pouze na peněžním odměňování, ale patří sem rovněž

nepeněžní a nehmotné odměňování, jako je uznání či pochvala, ale i vzdělání a růst

pravomocí při vykonávání práce.

Cíle odměňování jsou:

- odměňovat lidi podle hodnot, které pro organizaci vytváří;

- dokázat propojit odměňování pracovníků s cíly podniku a potřebami pracovníků;

- odměňovat za správně věci a činy, aby bylo zřejmé, co je důležité z hlediska chování

a výsledků;

- získávat a udržovat si vysoce kvalitní a kvalifikované pracovníky, kteří jsou pro

podnik velmi důležití;

- motivovat zaměstnance, získávat jejich oddanost a zájem o chod celé firmy.

(Armstrong, 2009)

Odměny však mohou být i věci či okolnosti, které nejsou samozřejmostí. Může to

být přidělení vybavené kanceláře, zařazení na jiné (lepší) pracoviště, přidělení určitého

stroje či zařízení (kancelář s vyhřívanou podlahou místo dlaždic atd.). Stále častěji je

mezi odměny zahrnuto i vzdělávání poskytované organizací. Všem těmto odměnám se

říká vnější. Stále častěji můžeme pozorovat odměny vnitřní, které nemají hodnotnou

povahu, ale jsou úzce spjaty se spokojeností pracovníka z vykonané práce, s radostí,

kterou mu práce přináší. Pracovník může dosahovat pocitů užitečnosti a úspěšnosti.

Vnitřní odměny korespondují s osobností pracovníka, jeho potřebami a zájmy.

(Koubek, 2001)

2.1.1. Systém odměňování pracovníků

Klíčová otázka odměňování pracovníků je tedy vytvořit systém odměňování v

organizaci, který bude přiměřený, spravedlivý a motivující. Každá organizace je

unikátní celek, který se vyznačuje svými specifickými rysy, kterými jsou: povaha práce,

materiální, finanční a lidské zdroje a specifické podmínky, v nichž funguje. Z toho

vyplývá, že každé organizaci by měl být systém odměňování šit na míru, měl by

vyhovovat jejím potřebám a potřebám zaměstnanců. (Koubek, 2001)
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Obrázek č. 1- Prvky systému odměňování a jejich vzájemné vztahy

Zdroj: Armstrong, 2009

Úkoly systému odměňování a co by systém měl:

 projevit zájem a přilákat potřebný počet kvalitních uchazečů o zaměstnání

v organizaci;

 odměňovat pracovníky za dosažené výsledky, za jejich úsilí a loajalitu,

zkušenosti a schopnosti;

 v ziskových organizacích pomáhat k dostatečně konkurenceschopného postavení

na trhu;

 náklady na systém a jeho časová náročnost musí být přiměřené zdrojům

organizace;

 být akceptován zaměstnanci,
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 mít pozitivní roli v motivování pracovníků, vést je k tomu, aby využívali svých

nejlepších schopností;

 být v souladu s veřejnými zájmy a právními normami;

 zajistit, aby náklady práce mohly být kontrolovány.

V systému odměňování proti sobě stojí pracovník a organizace. Pracovník má

určité pracovní schopnosti, svůj pracovní výkon a své zájmy. Na druhé straně je

organizace, která má rovněž své zájmy, ale pro jejich naplnění potřebuje pracovní

schopnosti a pracovní výkon pracovníka a je ochotna za ně zaplatit. O odměně, její

velikosti a podobě nerozhoduje pouze pracovník a organizace, významnou roli hrají

i vnější faktory. Musíme je tedy postupně rozebrat.

Organizace si potřebuje vytvořit konkurenční výhodu oproti jiným organizacím,

aby mohla získávat a udržovat kvalitní pracovníky, dosahovat konkurenceschopné

produktivity, žádoucí kvality produkce atd. Zjednodušeně řečeno - formovat a následně

rozvíjet personál, aby byl schopen realizovat cíle organizace. Pracovníci potřebují

uspokojit své potřeby, zajišťovat svou rodinu, potřebují určitou sociální jistotu a životní

stabilitu. Zároveň chtějí, aby je uspokojovaly vztahy na pracovišti a měli možnost

seberealizace. Podobu odměňování, postavení organizace a pracovníků ovlivňují vnější

faktory. Je to populační vývoj, situace na trhu práce, životní styl, úroveň zdanění,

ekonomická a sociální politika vlády apod.

(Koubek, 2001)

2.1.2. Právní úprava systému odměňování

Zákoník práce stanovuje jak právní úpravu mezd v tzv. podnikatelské sféře, tak

i právní úpravu platových poměrů ve veřejných službách a správě. V § 109 se uvádí, že

za vykonanou práci přísluší zaměstnanci mzda, plat nebo odměna za podmínek

stanovených tímto zákonem. Mzda je peněžité plnění poskytované zaměstnavatelem

zaměstnanci za práci. Plat je peněžité plnění poskytované za práci zaměstnanci

zaměstnavatelem, kterým je stát, územní samosprávní celek, státní fond nebo

příspěvková organizace. Mzda i plat se vyplácejí podle složitosti odpovědnosti

a namáhavosti práce. V § 111 je popsána minimální mzda jako nejnižší přípustná výše

odměny za práci v pracovněprávním vztahu. Do této mzdy se pro tento účel nezahrnuje

mzda za práci přesčas, příplatek za práci ve svátek a podobně. Základní sazba

minimální mzdy činí nejméně 8 500 Kč za měsíc nebo 50,60 Kč za hodinu.
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Nedosáhne-li mzda, plat nebo odměna této hranice, je zaměstnavatel povinen

zaměstnanci poskytnout doplatek.

Platový výměr je popsán v § 136, kde se uvádí, že zaměstnavatel je povinen

vydat, v písemné formě, zaměstnanci platový výměr v den nástupu. V platovém výměru

je zaměstnavatel povinen uvést do jaké platové třídy je zaměstnanec zařazen a jaká je

měsíční výše poskytovaných složek platu. Veškerá společná ustanovení o mzdě a platu

jsou uvedena v VII. hlavě Zákoníku práce. § 141 říká, že mzda nebo plat jsou splatné po

vykonání práce, nejpozději v kalendářním měsíci následující po měsíci, ve kterém

vzniklo zaměstnanci právo na mzdu. Pro tuto splatnost, musí být stanoven pravidelný

termín výplaty.

Do mzdy a platu zásadně zasahují srážky z příjmů zaměstnance, které popisuje

§ 147 v VIII. hlavě. Zaměstnavatel smí zaměstnanci srazit jen daň z příjmů fyzických

osob ze závislé činnosti nebo pojistné na důchodové spoření, pojistné na sociální

zabezpečení a pojistné na všeobecné zdravotní pojištění, zálohu na mzdu nebo plat,

kterou je zaměstnanec povinen vrátit, nevyúčtovanou zálohu na cestovní náhrady


[…]


hodnocení zaměstnanců.
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5. Závěr

Tato práce byla zaměřena zejména na hodnocení a odměňování v podniku.

Hlavním cílem bylo zhodnotit vzájemný vztah mezi pracovním výkonem a systémem

odměňování ve vybraném podniku. Na základě zjištěných údajů a dotazníku měly být

doporučeny kroky, které by vedly k zefektivnění systému odměňování, ale i k zlepšení

mezilidských vztahů. Společnost je orientována na zpracování gynekologických

i negynekologických vyšetření, dále pak zajišťuje kompletní bioptickou službu s přímou

návazností na nezbytná molekulárně genetická vyšetření. Ve společnosti se poskytuje

fixní a variabilní mzda. Fixní mzdou jsou hodnoceni administrativní pracovníci,

variabilní mzda je poskytována laborantům a lékařům. V čele společnosti stojí

jednatelé, kterým je podřízena ředitelka, které je podřízen vedoucí odborný lékař. Pod

ním stojí vedoucí laborantka, která řídí práci všech pracovníků v jednotlivých úsecích.

Dále bude popsáno hodnocení zaměstnanců dle dotazníkového šetření, které bylo

provedeno na jaře 2015. Šlo o náhodný výběr mezi zaměstnanci, přičemž převážná část

respondentů pracuje v administrativně a na pozici laboranta. Srozumitelnost systému

hodnocení zaměstnanců považuje polovina dotázaných (52 %), kde 59 % si myslí, že je

spravedlivý, ale jen 11 % by v současném systému odměňování nic neměnilo.

85 % dotázaných si myslí, že mohou ovlivnit prémie. To, že nemohou ovlivnit nic, si

myslí zbylých 15%. Systém benefitů by změnilo 67 % dotázaných, jelikož portfolio

nabízených benefitů není tak široké. Hlavně by ocenili příspěvek na stravné (stravenky).

Na základě těchto zjištěných nedostatků byly doporučeny návrhy na zlepšení.

Doporučení se zakládala na tom, aby se příliš nezvyšovaly náklady společnosti. Spíše

byl brán ohled na to, aby byl celý systém odměňování efektivnější a nevznikaly tak

napjaté mezilidské vztahy díky velkým mzdovým rozdílům mezi zaměstnanci na

určitých pracovních pozicích.

Z této práce plyne, že hodnocení zaměstnanců a systém odměňování vyžaduje

neustálou pozornost zaměstnavatele, jelikož spokojenost zaměstnanců s hodnocením má

přímou úměru k jejich pracovnímu výkonu. Budou-li zaměstnanci se svým hodnocením

spokojeni, tak budou motivováni k vynakládání většího pracovního úsilí a naopak.

Ve vybraném podniku rostou mzdové náklady rychleji než produktivita práce, proto je

důležité dbát i na správně nastavený systém hodnocení zaměstnanců. Díky takto

nastavenému systému odměňování dochází v podniku k neúměrnému zvyšování
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nákladů. Dalším problémem je, že velké mzdové rozdíly zhoršují mezilidské vztahy.

Pro podnik je tedy nutné se touto problematikou neustále zabývat a systém odměňování

zdokonalovat.
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6. Summary

The main aim of this work is to valorize job performance and remuneration in the

selected company. The theoretical part of this thesis is based on an explanation of the

system of remuneration and how much money workers receives for their performance.

This system of remuneration is used for the Czech Republic.

The practical part is focused on an analysis of the selected company. The wages of

individual workers are determined and valorized if they are properly remunerated for

their work. For the purposes of this thesis was chosen the company Bioptická

laboratoř s. r. o. This company has about 150 employees and they have fixed or

variable wage. Between a variable and a fixed wages there are the biggest problems.

In the company was used a questionnaire. The conclusion should recommend a

proposals to improve efficiency of an employees reward and an evaluation system in the

company.

The main shortcomings were found in an evaluation system mainly in the justice

and a benefits. On the basis of the questionnaire were recommended suggestion for an

improvement. The company should to improve a staff evaluation. The next point is to

change providing benefits and to do the system of remuneration more clearer and fairer.

Key words: job performance, remuneration, workers, wages, company
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10. Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník pro zaměstnance

Dotazník pro zaměstnance

1. Je pro Vás hodnocení zaměstnanců srozumitelné?

ano ne částečně

2. Považujete systém hodnocení zaměstnanců za spravedlivý?

ano ne

3. Odrážejí se Vaše pracovní výsledky ve Vaší výplatě?

ano ne

4. Které z uvedených mzdových forem hodnocení zaměstnanců můžete ovlivnit?

prémie zaměstnanecké benefity (stravenky atd.)

jiné ...............................................

5. Co byste změnil/a v současném systému odměňování?

benefity hodnocení zaměstnanců nic

jiné ...............................................

Zdroj: Vlastní práce autora
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Příloha č. 2: Organizační struktura společnosti

Zdroj: Interní dokumenty společnosti Bioptická laboratoř s. r. o.
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Příloha č. 3: Výkaz zisku a ztráty 2009

Zdroj: Interní dokumenty společnosti Bioptická laboratoř s. r. o.
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Příloha č. 4: Výkaz zisku a ztráty 2010

Zdroj: Interní dokumenty společnosti Bioptická laboratoř s. r. o.
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Příloha č. 4: Výkaz zisku a ztráty 2011

Zdroj: Interní dokumenty společnosti Bioptická laboratoř s. r. o.
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Příloha č. 5: Výkaz zisku a ztráty 2012

Zdroj: Interní dokumenty společnosti Bioptická laboratoř s. r. o.
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Zdroj: Interní dokumenty společnosti Bioptická laboratoř s. r. o.
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Příloha č. 6: Výkaz zisku a ztráty 2013

Zdroj: Interní dokumenty společnosti Bioptická laboratoř s. r. o.
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Zdroj: Interní dokumenty společnosti Bioptická laboratoř s. r. o.