Posudek oponenta bakalářské práce
Autor práce (jméno a příjmení) Karel HORAL

Název práce Vazba mezi pracovním výkonem a odměňováním v podniku

Název a typ studijního programu Hospodářská politika a správa / Bakalářský

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KEN

Vedoucí práce Volek Tomáš, Ing. Ph.D.

Oponent Ing. Josef Kubeš

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 50 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 50 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr

Výsledek: 71.25 bodů
Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

I přes poměrně malý vzorek respondentů práce odhalila určité nedostatky v odměňování
pracovníků společnosti. Zejména odhalila napjaté vztahy mezi jednotlivými kolektivy, a přinesla
vedení společnosti podnět k úpravě stávajícího řádu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Nepeněžité formy odměňování pracovníků, jejich využívání v dané společnosti

Datum: 07.05.2015 Podpis oponenta bakalářské práce